

# GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.



**PRZEDPŁATA:**

ćwierćrocznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.  
na całe Prusy 2 tal.

**INSERATY:**

1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1/2 szerokości  
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamieński w Poznaniu.

## Telegraficzne wiadomości.

Paryż, 19. Lutego. — Pogłoska znów się rozniosła, iż papież przybędzie do Paryża na koronację cesarza podczas wiosny.

— Monitor dzisiejszy donosi, że 329 wojskowych za różne przewinienia skazanych na kary, zostało ulaskawionych.

Londyn, 18. Lutego. — Morning Post donosi, że cesarz Aleksander przybędzie w Kwietniu do Paryża.

— Odroczono rozprawy nad budżetem do piątku. — Lord Clarendon oświadczył w parlamencie, że ma nadzieję, iż układy z posłem perskim powiodą się.

Londyn, 19. Lutego. — Na posiedzeniu dzisiejszem izby oświadczył lord Palmerston, że sprawa o cło zundowe jeszcze nie została załatwioną. Dziś wytoczyły się rozprawy względem ustanowienia wyborów po hrabstwach na dochód 10 f. szt. Rząd jakkolwiek odniósł zwycięstwo, ale nieświatne, bo tylko głosami 13, a wiadomo że się opierał temu wnioskowi.

Berlin, 21. Lutego. — Najj. Pan raczył udzielić byłemu prezesowi re-jencyjnemu bar. Senden w Natzlaff, powiecie sławskim, gwiazdę do orderu orła czerwonego 2 kl. z dębowym liściem, w. ks. badeńskiego profesorowi Dr. Ficklerowi order orła czerwonego 4 kl., a zamianować asesora sądu ziemiańskiego Hootza w Sarlouis garnizonowym audytorem.

Berlin, 20. Lutego. — Najświeższe wiadomości. — Na posiedzeniu onegdajszem izby deputowanych obradowano nad projektem rządowym we względzie zmiany art. 76 i 107 konstytucyi, dotyczących zwoływania izb. Komisya wniosła o odrzucenie projektu, izba zaś przyjęła w tej mierze wnioski Kellera i Hahna, tak więc §. 76 brzmić ma:

obie izby monarchii będą zwoływane regularnie przez króla w prze-ciągu czasu od początku miesiąca Listopada każdego roku aż do po-łowy Stycznia i oprócz tego itd.

Odrzucono zaś projekt odmiany §. 107 i to głosami 189 przeciw 101.

— Papiery austriackie nieznajdują na giełdzie naszej pokupu, ponieważ upowszechniła się wiadomość, że rząd austriacki ma zamiar nową zaciągnąć pożyczkę.

— Do gazety düsseldorfskiej piszą: Nie ulega już powątpiewaniu, że układy między Prusami i Rosyą pod względem trzech kolei żelaznych mających połączyć oba państwa doszły do skutku. Co się tyczy linii środkowej między Poznaniem a Warszawą, ta prosto nie pójdzie, tylko w górę z Pozna-nia do Bydgoszczy, z tamtąd zaś na Toruń do Łowicza. Druga linia z Kró-lewca połączy się pod Kownem z koleją żelazną petersbursko-warszawską. Trzecia linia zaś pójdzie nie od Częstochowy, jak było w dawniejszym pro-jeckcie, ale od stacyi dalej na południu kr. polskiego położonej w Szombkowi-cach i od niej pójdzie do stacyi w Kotowicach na górno-szląskiej kolei żelaznej niedaleko Gliwic, a więc na południe od Koźła.

## Królestwo Polskie.

Warszawa, 17. Lutego. — W ciągu r. z. przybyło do Warszawy z za-granicznych lądów osób 23,885, a mianowicie: z Ameryki 14, z Turcyi 3, z Persyi 1, z Portugalii 1, z Hiszpanii 11, z Szwajcaryi 114, z Włoch 61, z Danii 15, z Niemiec 455, z Belgii 26, z Szwecyi 4, z Anglii 73, z Francyi 271, z Prus 4672, z Austrii 1438, z cesarstwa rosyjsk. 13,271; powróciło za paszportami rosyjsk. 683, za paszportami tutejszemi 2772; przyplęnęło na statkach rzeką Wisłą osób 13,798, a mianowicie: z państw niemieckich 2, z Francyi 1, z Prus 3170, z Austrii 10,335, z ces. rosyjskiego 86; powróciło za paszportami tu-tejszemi 194; ogółem przybyło osób 37,673; z liczby tej było osób za intere-sami rządowymi 101, obywateli i wojażerów 2310, artystów 89, guwernerów 88, guwernantek 72, kupców 1416, handlarzy i komisantów 2442, fabrykan-tów 642, rzemieślników 3594, służących 2280, furmanów 5474, wyrobników 5263, szyprów 821, flisów 12,802, za dymisyami 269.

— W Wrocławiu umarła w Styczniu r. b. małżonka profesora Röppel, z domu Geysmerówna, rodem Warszawianka.

— W mieście Wrocławiu umarł także majster zduński Rożyński, rodem z Warszawy, od lat wielu w Wrocławiu osiadły, gdzie obok sławy poczei-wego człowieka, pięknego dorobił się mienia.

## Francya.

Paryż, 17. Lutego. — Lord Cowley zawiadomił ambasadora perskiego, że rząd angielski przysposobił dla niego w Londynie mieszkanie podczas pobytu tam jego. — Austriya okazuje ciągle jakieś rozstrojenie z powodu noty Moni-tora względem kwestyi księstw naddunajskich. — Wzniesła tu niemało sensacyi postanowienie względem powiększenia armii okupacyjnej w Rzymie. Różne

przypuszczają do tego wypadku domysły. — Rząd miał postanowić, poddać do rewizyi terazniejsze prawodawstwo prasowe, przezcoby dogodził życzeniom pism peryodycznych. — Słychać, że pertraktacye między Eeruk chanem i lor-dem Cowley nie odniosły pożądanego skutku. — Pays donosi, że dwór Tehe-rański podał następujące propozycye: Persya ogłasza wyspę Karrak wolnym portem, dla flag wszystkich narodów otwartym; na potrzeby, powstałe dla An-glii przez budowanie kolei Eufrackiej, mają Anglii być odstąpione na wyspie i w porcie Karrak grunta, aby założyć tam wielki zakład handlowy i skład morski. Poczem Anglicy wyjdą z Abuszaer, a Persowie z Heratu i jego teritorium, i to ma być osobnem państwem. — Pressa zawiera następujące pismo z Neapolu pod 8. Lutego: Policya odbyła rewizyą domową u generałów Lecca, Ischiteka, exministra wojny i Filangieri, exporucznik króla w Sycylii, jako i u jego córki. Tysiącami rozrzucono plakaty w trzech kolorach, w któ-rych znajdowały się te słowa! Via la Constitutione! Ciagle jeszcze arestując urzędników w ministerstwach i w armii.

(Kor. Cz.) Mimo przeciwnych podań dzienników, zapewniam was, że sprawa newszatelska idzie swą drogą i że nic szczególnego w niej nie zaszło. Trudności się mnożą, ale w miarę ich mnożenia się Cesarz Napoleon bierze wpływ przeważniejszy w tej sprawie. Potwierdza się, że Anglia i Francya myślą przywrócić dyplomatyczne stosunki z królem neapolitańskim. Król ten jest w takim położeniu, że zdaje się niczego nie będzie mógł odmówić.

Opuszczenie Grecyi przez wojsko zachodnie, nastąpi w końcu tego mie-siaca. Pan Mercier, ambasador francuski jest dobrze z królem greckim, a co więcej z królową. Król grecki nie przybył do Paryża, ale napisał do cesarza kilka własnoręcznych listów. Feruk-chan, z którego chciano zrobić lwa kar-nawałowego, pokazuje, że jest tylko dyplomata. Unika teatrów i bali pry-watnych, a poświęca się sprawie, która została powierzona jego pieczy. Na ba-lach urzędowych, których uniknąć nie może, trzyma się zwykle na boku i stroni nawet od kobiet, które sądzi dość surawo. Lord Cowley dał dla niego zeszłego tygodnia obiad. Feruk-chan negocjuje z tym lordem, i negocjuje śmiało dla tego, że negocyacye odbywają się w Paryżu.

Cesarz Aleksander był z wizytą u hrabiny de Morny, według korespon-dencyi.

Artykuł Monitora o jedności Mołdo-Woloszczyzny, wywołał sąd naj-sprzeczniejszy. Déбаты i Siècle pochwaliły z zapałem politykę cesarza, a Morning Post znalazł, że cesarz chwaloną politykę opuszcza. Sąd wczorajszego Univera chociaż nie jasny, jest może najgodniejszy uwagi. Dzien-nik ten jest przeciwny jedności Mołdo-Woloszczyzny, dla tego jak mówi, że jej pragną rewolucyjności, ale bacząc, że Anglia popiera *status quo*, Univera znajduje że sprawa Mołdo-Woloszczyzny jest skomplikowaną i że już nieprzy-więzuje do niej wagi. Sąd Univera jest ciemny i prawie mistyczny. Czy dziennik jest zdania, że Francya ofiarowała w toku ostatniej wojny Mołdo-Woloszczyznę jednemu państwu, i że państwo to z miłości *status quo* przyjął jej nie chciało? Przypuszczenia, a raczej które robią niektórzy, byłyby bar-dzo smutnymi i trudno w nie uwierzyć. Przypuszczenia powyższe stanowią tajemnicę, według której historia osądzi kiedyś postępowanie mocarstw oka-zane w toku ostatniej wojny. Jestem skłonny do zachowania przeciwniej opi-nii i za mną są fakta wagi niepośledniej. Jestem skłonny wierzyć, że Univera oskarża Anglię i tylko Anglię. Restauracya państwa rumuńskiego pod dyna-styą obcą, stałaby się bardzo ważnym wypadkiem, bo byłaby pierwszym krokiem do restauracyi państwa bizantyńskiego. Rosya ma chcieć jedności Mołdo-Woloszczyzny z interesu schyzmatycznego kościoła i niechęci do Austrii, ale ma niechęć dynastyi, lecz temu trunno uwierzyć. Jakkolwiek postąpi, Ro-sya jest pewną, że w sprawie rumuńskiej będzie miała za sobą Prusy. W tej sprawie Piemont z przyjaźni do Francyi, powinienby być za jednością Mołdo-Woloszczyzny, ale z przyjaźni do Anglii, powinienby być przeciwniej. Pie-mont mógłby się zdecydować za jednością i nie zważać na następstwa tego kroku, gdyby książę Carignan miał być królem rumuńskim. Morning Post zbyt znija tę ważność tej sprawy, uważając ją jedynie pod względem trudno-ści wynalezienia dynastyi dla Rumunii. Sprawa ta jest ważniejsza pod wzglę-dem politycznym aniżeli dynastycznym. Constitutionnel donosi, że Au-strya nie rozbraja się, lecz się zbroi.

Dnia 17. b. m. będzie bal kostiumowy u hrabiny Walewskiej. Hrabina chciała, aby utworzono kadryl w ubiorach polskich, ale oświadczone jej, że taniec nie przystaje wszystkim do twarzy. Oświadczenie było słuszne. Sir R. Peel pozostaje w ministerium... na zaręczenie lorda Lansdown. Jeu Chesney który robi drogę eufracką, jest w Paryżu i był przyjęty przez cesarza. Za-pewniają, że cesarz zaczyna przychylać myśl kanału suezkiego. Za wiado-mość tę nie zaręczam.

Mówią, że p. Troplong usuwa się od prezydencji sądu kasacyjnego, że będzie zastąpionym przez p. Delangle, a ten ostatni przez p. Waïse. Dzisiejszy Monitor zawiera wyrok sądu kasacyjnego, wydany w przedmiocie biuletynów wyborczych. Siecie spodziewa się, że sprawa biuletynów nie jest jeszcze skończoną, że sąd apelacyjny, do którego sąd kasacyjny odesłał tę sprawę, oświadczy się znów przeciw sądowi kasacyjnemu, to jest, za wolnością rozdania biuletynów. Inni spodziewają się, że cesarz, który chce wolności w wyborach, wniesie tę sprawę do izb i otrzyma od nich ostateczne wyjaśnienie prawa wyborczego, które ma urządzić przyszłe elekcye. Objasnienie jest potrzebne dla usunięcia stronniczego pretekstu. Rząd musi się starać o usunięcie pretekstu, bo ma interes, aby jak największa liczba oborców przystąpiła do głosowania. Wymiana listów między książętami orleńskimi a hr. de Chambord będzie miała ten skutek, że kandydaci fuzyjonistowscy staną się niepodobnymi, Guizot grubo się pomylił.

Dnia 12. b. m. będzie wielkie nabożeństwo w Notre Dame, po którym serce zamordowanego arcybiskupa zostanie przeniesione do kościoła St. Etienne du Mont.

Dawni dziennikarze usuwają się coraz liczniej od dzienników i rzucają w finance. Mówią, że John Lemoine, dawny redaktor Debatów, przyjmuje obowiązki sekretarza jeneralnego drogi żelaznej saragosskiej.

Z kończącym się karnawałem rzucono się do balów. Jest ich teraz wiele. Po balach hr. Walewski, najpiękniejsze daje ambasadorowa Serrano. Mówią, że po karnawale cesarza zmieni modę, i że da hasło do rzucenia krynolin. Pogłoska może być prawdziwą, bo damy dworskie strasznie się zadłużyły. Za-dłużyły się także inne panie. Dzisiejsza moda wymaga wielkich majątków, a wielkie majątki nawet we Francji są rzadkie. Krynoliny są modą szpetną a nawet niebezpieczną. Onegdaj pochowano jedną młodą mężatkę, która się zapaliła, a której nie można było uratować z przyczyny rozpalonego żelaza krynoliny. Duszono ogień kołdrami, a on się trzymał pod żelazem.

*Revue de Paris* miała proces za ogłoszenie szpetnego romansu »Madame Bovary«, ale sąd ją uwolnił.

Mamy jeszcze mróz, korzystając z suchego czasu wojsko robi manewra.

(*Kor. Cz.*) Sprawa newszatelcka zbliża się do końca. Onegdaj hrabia Walewski rozesał do ambasadorów mocarstw, które należały do protokołu londyńskiego listy zwołujące ich na konferencyą. Konferencya zbierze się w Paryżu, Francya trudności przemogła i oddała dyplomatyczne zwyczajstwo. Hr. Hatzfeld przedstawił cesarzowi hr. Jona Działyńskiego.

Ministryum angielskie zapewniło parlament, że sprawa perska ma się ku zgodzie, że Feruk-chan czeka nowych instrukcyi. Zapewnienie to potwierdził le Pays. Tymczasem wiadomości z Petersburga są wojenne. Tego razu skłonny byłbym dać większą wiarę wiadomościom petersburgskim, bo wiem, że Feruk-chan rekrutuje w Paryżu do armii perskiej oficerów francuskich i robi im wielkie obietnice. Czy to rekrutowanie oficerów ma na celu wojnę obecną, czy przeciwnie ma tylko na celu reorganizacyą armii perskiej na jaki przypadek? to czas pokaże.

P. de Césena broniąc we wczorajszym *Constitutionnelu* myśli zjednoczenia Moldo-Wołoszczyzny, przypomina, że ta myśl nie była nową i starał się ją urzeczywistnić Michał Waleczny. P. de Césena wybrał nieszczerliwą cytacyą, bo kuszenie się Moldo-Wołoszczyzny o połączenie wtenczas, kiedy była schyzmatyczną i holdowniczą względem Turcyi. Myśl lepszego zjednoczenia tych prowincyi, była dawniejszą i Polska pierwsza ją podjęła. Połączenie nie tylko Moldo-Wołoszczyzny, ale ludów mieszkających między dolnemi Karpatami a Balkanami, jedność katolicka była dokonana przez Piotra wojewodę moldawskiego, a holdownika Władysława Jagielly. Jedność ta była wzmacnioną r. 1421 małżeństwem wojewody Aleksandra z siostrą Władysława Jagielly. Polska wówczas miała na celu cywilizacyą rumuńską i ustalenie Rumunów za pomocą dynastyi. »Aleksander, mówi p. Vaillant autor dzieła »la Romania« umiał korzystać z odebranych dobrodziejstw od Polski: w Bystrzycy i Moldawicy założył klasztory, w Rumunii i Radowie biskupstwa, w Suczawie osadził metropolitę, założył szkołę prawa, języka greckiego, łacińskiego i cerkiewnego. Jego finance były w tak dobrym stanie, że mógł pożyczyć Władysławowi Jagielle tysiąc piastrow.« Odtąd Polacy przenieśli się licznie do Rumunii i kupowali w niej majątki. Jakim sposobem wstrzymany został ten postęp cywilizacyjny w Rumunii? Zdradą wojewody Aleksandra, intrygami ze Świdrygiełłem napadem r. 1431 na Polskę, utopieniem siostry Władysława Jagielly i zerwaniem unii w soborze florenckim. Odtąd Rumunia popadła w anarchiā i stała się ofiarą Turcyi, a w XVII. narzędziem protestantyzmu i Rosyi. Jan Sobieski kuśił się o odrobienie rzeczy, ale na próżno. Protestantcy profesorowie krakowscy jak Kasper Pauer, udając się wieku XVII. do Rumunii wykształcili kościół wschodni, wzniesli ruch unysłoworeligijny, a ten ruch wzniesił wojny kozackie, które zrujnowały Polskę a podniosły Rosyą. Wojewoda Bazyli dając synowi Chmielnickiego córke swą Roksandrę, zawierając z nim namiętny traktat (Polonis nequaquam fove), z kozaka robiąc go sprzymierzeńcem pracował dla siebie i dla Turcyi, ale ostatecznie pracował tylko dla Rosyi. Rumunia była wyższą oświatą dla Rosyi, ale Rosya była od niej wyższą rządem i potęgą. Od XVII. wieku Rumunowie byli slugami Rosyi, ale byli także jej cywilizatorami, byli powoływani przez nią na księży, urzędników, kaligrafów, lekarzy, budowniczych, gubernatorów itd. Car Aleksy Michałowicz powierzył Rumunom wychowanie swego syna, a tym sposobem był Piotr Wielki. Piotr W. gotując się do uadania nowych praw swemu państwu, kazał przetłumaczyć kodeks wołoski i prawa zwyczajowe Mułtan. Metropolią kijowską dał Piotrowi Mohile synowi wojewody wołoskiego, Pawłowi Bryndzie wnukowi pretendenta do tronu moldawskiego, była powierzona praca około słownika ruskosłowiańskiego, która dała początek leksykografii rosyjskiej. Demetryusz Kantymir zdradca Turcyi i Moldawii, ożeniony z księżną Trubeckoj, założył petersburską akademią umiejętności i podał pierwszy plan organizacyi szkół rosyjskich. Brat jego Antioch był twórcą poezyi rosyjskiej. Chorostkow pisarz moldawski założył akademią moskiewską. Rumunowie byli autorami testamentu Piotra W. i polityki rosyjskiej.

Przypomniałem fakta historyczne, aby wykazać, w jakie tradycye wchodzi Napoleon III. starając się o jedność Moldo-Wołoszczyzny i aby wysłowić dzisiejszą politykę Rosyi w tym przedmiocie. Cesarz Francuzów wchodzi w tradycye Władysława Jagielly i Sobieskiego. Cesarz rosyjski łączy się z nim

w tej polityce, bo węzeł między Moldo-Wołoszczyzną a Rosyą jest historyczny i prawie nie rozerwany. Wybierając jedno z dwóch, a w takiej potrzebie Rosya się dziś znajduje, Rosya przekłada restauracyą rumuńskoschyzmatyczną nad dawniejszą kombinacyą, która wydałaby Rumunię na wpływ katolicyzmu. Czy takie widzenie rzeczy zgadza się z polityką francuską? Czy Francya myśli o przeprowadzeniu w Rumunii unii florenckiej i czy ma nadzieję że to będzie mogła uczynić? Przystając na położeniu kwestyi.

Lord Lyndhurst był surowym kiedy nazwał dzisiejszy Paryż »ogniskiem intrygi«. Dzisiejsza Francya jest wielką, słusznie więc, że w Paryżu różne kombinacye się jednoczą. Mnóstwo jest kandydatów na przyszły tron rumuński, jeżeli Francya wzniesie go będzie w stanie. Jest ks. Carignan, jest ks. nasauski, bawiący obecnie w Paryżu, jest ks. oldenburgski, popierany przez Rosyą. Kandydatów miejscowych jest co niemiara, a między nimi Bibesko. Ostatni rozkazał sprzedawania swęj broszury: »Quelques mots sur la Rumanie«, którą trzyma wydrukowaną od kilku miesięcy. Wyraża się on względnie o Rosyi, a z pochwałami o hr. Kisielewie, pokłada nadzieję ojczyzny i swoje na Francyi itd. Broszura jest zręczna i czuć w niej od początku do końca czokoizm.

### Anglia.

Londyn, 16. Lutego. — Times rozwodząc się nad wypadkami w Persyi zasłemi, prawi między innymi, że po przywróceniu stosunków przyjaznych należy z Persyi utworzyć państwo niezawisłe i silne, jako wał przeciw Rosyi. Przez uporczywe, groźne występowanie ku Persom, spędziła Anglia naród ten w objęcia Rosyi, rosyjski wpływ stał się w Persyi wszechmocnym prawie; nie można przewidzieć, czy Persya zegnę się chętnie pod jarzmo rosyjskie. Zdaje nam się, mówi Times, że będzie Persya wdzięczną Angli, gdy się przyczyni do oswobodzenia jej od przewagi rosyjskiej, i w tej myśli winna pracować angielska dyplomacya. — Podług tego, co Times w tej sprawie wyrzekł, zdaje się, że Anglia powinna być łagodniejsza niż dotąd chwycić się środków przeciw Persyi.

— Morning Post donosi, że cesarz rosyjski w Kwietniu w Paryżu oczekiwany.

### Włochy.

Rzym, 9. Lutego. — Między przybyłymi zwiększa się liczba Rosyan z wyższych stanów, im bardziej zbliża się czas, który cesarzowa wdowa przeznaczyła na odwiedziny Rzymu. Niezmierną liczbą jest tych, którzy należą do kościoła rzymsko-katolickiego. Odpowiadając życzeniom ich, pragnących aby w języku macierzyńskim odbywało się nabożeństwo w stolicy chrześcijaństwa katolickiego, kazał wczoraj prefekt apostolski dla krajów polarnych, P. Manning, w kościele San Carlo al Coano w języku rosyjskim. Trzeba było tak wielkiego kościoła, aby objąć niezwykle mnóstwo słuchaczy; od niepamiętnych czasów niesłyszano kazania rosyjskiego w kościele rzymskim.

### Hiszpania.

Madryt, 12. Lutego. — Śmierć kardynała arcybiskupa z Toledo uważana jest jako polityczny wypadek i wpłynęła silnie nie tylko na duchowieństwo, dla którego nieboszynek był wylany, ale i na królowę, której był przyjacielem, doradcą i spowiednikiem. Łzami się królowa zalała na wiadomość o śmierci tego pałata i zawołała: Gdzie znajdzie wiernego, któremu będę mogła powierzyć się z ufnością wszelką jak jemu? — Mówią o długiej rozmowie, co się odbyła między zastępcami W. Brytanii i Francyi z jednej, a generałem Narwaezem i p. Pidal z drugiej strony, mającej za przedmiot zawikłanie meksykańskie. Obaj posłowie przyrzekli podobno wsparcie Hiszpanii, jeżeli wnieść się czynnie w tę sprawę.

Madryt, 13. Lutego. — Królowa odebrała od matki swęj z Rzymu list w którym ją usilnie jeszcze wzywa do trzymmania się konstytucyi, wskazując na niebezpieczeństwo nieuchronne wynikające z gwałtownego kroku (*coup d'etat*) w myśli absolutycznej rozpoczętego. List ten wielkie wywołał wrazenie na królowę; zaraz pod odebraniem onego przywołała do pałacu ministra prezdydenta pokazując mu list i zapewniając go o swęj królewskiej ufności.

### Księstwa Naddunajskie.

Firman sultański zwołujący w Księstwach Naddunajskich dywany, które mają objawić życzenia mieszkańców Moldawii i Wołoszczyzny co do przyszłej organizacyi tych krajów i reform w nich przedsiębrać się mających, ogłoszony został urzędowo przez kajmakamów Wołoszczyzny i Moldawii, i jest następującej osnowy:

»Zważając iż rząd nasz starał się zawsze utrzymać przywileje nadane przez naszych sławnych przodków prowincjom Wołoszczyznie i Moldawii, nieodłącznym od naszego państwa; zamierzając zarazem powiększyć i rozwinać pomyślność mieszkańców tych prowincyi i dać dowód wysokich uczę sprawiedliwości względem całej ludności naszego państwa, — pragnęliśmy przy utrzymaniu zresztą dawnych przywilejów jakie mają mieszkańcy tych dwóch prowincyi, przejrząc i ulepszyć ustawy organiczne wewnętrzne Moldawii i Wołoszczyzny, aby uzupełnić i zapewnić dobry byt wszystkich klas ich ludności.

Gdy życzenia mocarstw zgadzają się z naszą myślą, postanowiliśmy przeto razem z nimi, że prawa i statuty obowiązujące dzisiaj w tych prowincjach będą przejrzane, i że dla utrzymania zupełnej zgody co do tej rewizyi, zgromadzi się w Bukareszcie komisya specjalna złożona z pełnomocników mocarstw, które zagwarantowały traktat z 30. Marca i z komisarza Wysokiej Porty, aby zbadać dzisiejszy stan Księstw i przedstawić zasady ich przyszłej organizacyi.

W skutku tego mianowany został jednym z komisarzy Wysokiej Porty Mechmed-Essad-Saafad mustehar wielkiego wezyra, jeden z dygnitarzy naszego państwa.

Gdy równocześnie przyrzekliśmy zwołać w każdej z tych dwóch prowincyj dywan *ad hoc*, złożony w ten sposób by reprezentował interesa wszystkich stanów społeczeństwa a obowiązany wyrazić życzenia ludności co do stałej organizacyi Księstw, przeto jest naszą wolą cesarską, aby dywany te były ukonstytuowane na następujących zasadach:

Art. I. Prócz metropolitów i biskupów prowincyj, którzy z prawa będą członkami dywanu, przelożeni i administratorowie klasztorów których własność należy do klasztorów obcych, oraz przelożeni klasztorów których posiadłości nie są w ten sposób zależne, wybiorą oddzielnie po dwóch, ogółem zatem czterech deputowanych, którzy winni być ludźmi świeckimi i urodzonymi w kraju. Wszyscy księża którzy sprawują obowiązki swego stanu w stolicy



## Rozmaite wiadomości.

— Znany jest po dziennikach z swoich burd ulicznych, karczemych i zakulisowych szlachetny lord Ernest Vane Gempest, potomek najarystokratyczniejszego w Anglii domu Londonderry. Otóż dotychczas mniemano, że tylko zbytnia moc rumu i porto jest przyczyną, dla której lord ten często pozywającym bywa przed sędzię; świeża jednak sprawa, którą potępiają dzienniki angielskie, dowodzi większego jeszcze w nim zepsucia. Jubiler pewien pozwał go przed sąd izby skarbowej o wyplatę należności 150 fst. 19 sz. za guziczki do koszuli, branzolety, zegarek, medalion i klucz złoty do drzwi (bo oficerowie gwardyi złote tylko noszą klucze). Rachunek sprawdzono sądownie i uznano za umiarkowany, lecz lord zapłacić nie chce dowodząc, że kiedy przedmioty wziął od jubilera, był jeszcze małoletnim, a więc mu według prawa kredytować nienależało. Jubiler udał się do matki lorda margrabiny Londonderry, a ta ofiarowała mu wspaniałomyślnie 5 szyl. za każdy funt. Jubiler nie przyjął ofiary, lecz od sądu apelował do opinii publicznej — do dzienników.

— Indep. belge donosi z listu z Port-au-Prince na wyspie Hajti, o nowego rodzaju okrucieństwie cesarza Soulouque. Czarny ten monarcha który marzy tylko o spiskach przeciw sobie knowanych, kazał przez 15 dni pewnego spiskowego wyprowadzić do rozstrzelania wraz z innymi na śmierć skazanymi i za każdym razem wyrok swój wstrzymywał. Dopiero 16go dnia, na przedstawienie konsulów europejskich dał się do tego nakłonić, że owego spiskowego, który przez tyle dni przebywał już trwogę śmierci, rzeczywiście rozstrzelać kazał.

## Wiadomości literackie.

Warszawa. — A. E. Odyniec, pisze teraz nowy utwór poetyczny pod nazwą »Lubomirskiego«. Dramat wierszem tegoż autora pod t.: »Barbara Radziwiłłówna« drukowanym będzie w Poznaniu. Z »Felicją« oraz z »Izorą« będziemy już mieli cztery poetyczno-dramatyczne utwory naszego wieszca litewskiego, który nie ma jeszcze naśladowców (oprócz jednego A. M.) w dokonywaniu przekładów z obcych pisarzy, równających się prawie oryginałom. Ze wzmianką o Felicji, przypomniał nam się wiersz Odynieca napisany na egzemplarzu owych męczenników Kartagińskich, przysłanym pannie Jadwidzie Ł. w darze:

Deotymo! w Felicji,  
Duch mój, zda się, przeczul Ciebie:  
Pieśń z natchnienia, z ducha życia,  
Cześć na ziemi, palma w niebie!  
Bóg-strzeż tylko Twojej duszy  
Od przelotu jej katuszy!

Zaiste! żaden jeszcze poeta, nie złożył pono hołdu podobnego pocie — Dwóch młodych wieszczów, Władysław K. i T. L. przekładają wierszem »Komedję« Danta i drukują z niej wyjątki w jednym z pism czasowych krakowskich. Podobno Kłaczko, także tłumaczył »Boską« Dantego. — Pan Józef Paszkowski nie ustaje w przepolszczaniu arcydzieł niemieckich i angielskich. Jego przekład Szekspira ma wydać swym nakładem w Warszawie jeden z księgarzy, (podobno p. Walenty Rafalski, znany z ułożenia najlepszego, jaki dotąd mamy, katalogu ogólnego, o trzystu kilkudziesięciu stronicach ścisłego druku, zamykającego w sobie wykaz ksiąg polskich z lat dwudziestu, t. j. od roku 1830 do 1850). — Lipiński Karol, znany kompozytor, trudni się teraz w Dreźnie wydawnictwem dzieł obcych mistrzów. Przejrzał i znakami ruchu muzycznego (tempo) opatrzył Haydena ośmdziesiąt trzy kwartety w 2 skrzypce altówkę i basetę. Dwadzieścia pięć zeszytów składa trzy tomy, które swym ogłosił nakładem Wilhelm Paul w Dreźnie. Cena przedpłaty na miejscu wynosi 150 złp. (22½ rsr.). — »Wiadomości akademii nauk w Petersburgu« (Izwestija) zawierają wiele szczegółów dotyczących się badań językowych, które i nas obchodzą. Polak Stanisław Mikucki, Hołowski profesor uniwersytatu lwowskiego, Afanasjew należący niegdyś do komisji archeologicznej kijowskiej, znany z przekładów Korzeniowskiego i Kraszewskiego na język rosyjski, wreszcie Wostokow i Piotr Dubrowski, nauczyciel dawniej w Warszawie i tłumacz dość mierny kilku rzeczy polskich i na mowę polską, śledzą to wszystko, cokolwiek tylko odnosi się do wszelkich narzeczy wielkiej mowy Słowian. U nas do znakomych na tém polu pracowników, należą obecnie: p. J. Papłoński, ksiądz Malinowski (z Poznańskiego) oraz filologowie dawniejsi, którzy swe prace w inną dziś zwrócili stronę, jak p. Andrzej Kucharski, gotujący słownik geograficzny, p. Hilferding, urodzony i wychowany początkowo w Warszawie, który wiele swych badań ogłasza w pismach rosyjskich, pp. T. Kurehanowicz, Jezierski, Zochowski, Kudasiwicz, Czajkowski, Zdanowicz, Deszkiewicz, Bronikowski, Massalski (pod własnym oraz pod przybranym mianem Kamińskiego), Łazowski, Łukaszewski, Muczowski, Sierociński, Sabowski, Sartyński (z pseudonymem Srzeniawy), Zajączkowski i tym podobni, którzy chociaż nie obrabiają wprost rzeczy słownikarskich, jednakże badaniami swemi nad językiem i ciągłymi rozprawami i rozprawianiami się, wiele ułatwiają środków i dają pomocy naukowo badawczej dla przyszłego Leksykografii polskiego, jaki po Lindem i Osińskim, jeszcze się u nas nie zjawił. Wydawnictwo bowiem Maurycego Orgelbranda w Wilnie, uważamy tylko za książkę podręczną, za ledwo chwilową wystarczającą potrzebę, a przedruk Lindego w tym, jak wychodzi sposobie, za rzecz także niezupełną. Po wydaniu prac Akademii Nauk, nad językami pobratymczemi, po zebraniu prowincjonalizmów nad jakimi pracował Tomicki i inni, po streszczeniu badań wszystkich językoznawców polskich, których poczet w znacznej wymieniliśmy części; wreszcie po zlanu w jedno dzieło Lindego, Osińskiego, Tomickiego, Zdanowicza, Papłońskiego i tym podobnych, możemy dopiero spodziewać się zupełnego i pomnikowego słownika języka naszego. Gdyśmy wspomnieli o s. p. A. Osińskim, nie od rzeczy będzie tu dodać, że słownik tego biskupa, znajduje się obecnie w Warszawie do nabycia, w rękopisie składającym się z czterestu tomów. Dowiedzieć się o tem można w redakcyi Gaz. Warszawskiej, gdyby kto miał chęć kupienia go na własność, lub w celu ogłoszenia drukiem. — WRzymie wyszło nabożeństwo do N. P. Maryi słynącej w Litwie cudami pod nap.: *Apparechio di Nove giorni procedenti alla festa della Nativita di Maria V. etc.* — Znanego listu o Bolesławie Chrobrym, którego odpis podał pierwszy Uffenbach (patrz o tém artykule p. Papłońskiego w Gaz. Warszawskiej i »Bibliotece Warszawskiej«) wynalazł teraz dawniejszy odpis p. August Bielo-

wski i wydrukuje w »Monumentach historycznych polskich« mających wyjść kosztem W. Baworowskiego. — W Marcu wyjdzie z druku pierwszy tom znakomicie powiększonego dzieła p. t.: »Historja prawodawstw słowiańskich«, przez W. A. Maciejowskiego w Warszawie. — Ma wyjść w Pradze Historja braci Czeskich, (tom pierwszy przez Giudely). Dzieło to trzytomowe obchodzi i nasze dzieje, a »Bohemia« zapewnia, że autor trzymał się autentycznych źródeł wielkopolskich.

G. W.

W Petersburgu ma wychodzić »Kuryer Muzykalny i Teatralny«, poświęcony muzyce, teatrom i sztukom pięknym, a wydawany pod redakcją znającego europejskiego Fortepianisty Antoniego Kąskiego. Celem redakcyi jest: Opisywać życia i zasługi, jakie położyli w muce i literaturze muzykalnej, sławni kompozytorowie i artyści, zagraniczni i krajowi. Dawać zdania o nowych operach i koncertach, w stolicach i na prowincyi, a także uwiadamiać o wrażliwych utalentowanych artystach, gdziekolwiek się pojawili, wyliczając ich dzieła i stanowisko w muzykalnym świecie, jako kompozytorów i wykonawców. Doprowadzić amatorów do pojmowania wszystkich piękności muzyki, aby sami mogli sprawiedliwie ocenić artystów i kompozytorów; do czego posłużą artykuły rozbiorowe, oraz gruntowna i szlachetna krytyka; pomieszczenie ogłoszeń muzykalnych, zdanie o kompozycjach nowo wydanych, zasługujących na uwagę przez rzeczywistą wartość swoją. Redakcyja mając własnych korespondentów w kraju i za granicą, będzie udzielała swoim czytelnikom najnowsze wiadomości o ruchu muzykalnym Europy; przytem umieszczone będą obszernie wiadomości krajowe o tych samych przedmiotach, aby publiczności dać środki do łatwiejszego poznania i ocenienia utworów krajowych artystów. Nakoniec dopomagać nauczycielom muzyki w wykonaniu ich obowiązków przez uwagi teoretyczne i praktyczne doświadczonych europejskich mistrzów w muzyce; równie też wskazać drogę matkom, które się same zajmują wychowaniem swoich dzieci, na wsi lub w małych miastach. Redakcyja zwróci szczególniej uwagę, starając się, aby »Muzykalny Kuryer« był najdokładniejszem zwierciadłem wszystkiego co się dzieje w Europie, a szczególnie w naszym kraju. Z uwagi zaś, iż wszystkie sztuki piękne, zostają w nierozłącznem pokrewieństwie, redakcyja pomieszczać będzie w oddziale pod nazwiskiem »Rozmaitości, artykuły o wszystkich ważnych utworach, tak w malarstwie, jak i w rzeźbiarstwie. W ciągu roku, dawać się będą dodatkowo: portrety sławnych artystów; śpiewy z polskim tekstem naszych znakomych mistrzów; wyborowe klasyczne, teoretyczne i salonowe kompozycje na fortepian sławnych kompozytorów; sztuki dramatyczne zagranicznych i krajowych autorów. Nadto, oprócz dzieł dramatycznych, redakcyja pomieszczać będzie w »Kuryerze«: powieści, biografie sławnych artystów, artystów dramatycznych, ich szczególne wydarzenia i rysy z ich życia. Przytem celem redakcyi jest dawać dzieła dramatyczne, tak dla teatrów prowincjonalnych jako też i dla teatrów amatorskich; te sztuki będą drukowane albo w samym Kuryerze, albo w osobnem wydaniu przyłączonem do tej gazety. Wszystkie instytuta i pensye obojgi płci, znajdą wielką pomoc dla edukacyi dzieci w sztukach pięknych, a w muzyce w szczególności. »Kuryer Muzykalny i Teatralny«, będzie więc uprzyjemnieniem domowego życia dla czytelników, pomocą dla nauczycieli, przewodnikiem dla matek wychowujących dzieci, będzie rozkrzewiać gruntowne pojęcia o muzyce i o sztukach pięknych, rozprzestrzeniać sławę artystów, ułatwiać wybór sztuk dramatycznych dla dyrektorów teatrów prowincjonalnych. Dodatków muzykalnych, powieści, sztuk dramatycznych i portretów, będzie na sumę rs. 30 w ciągu roku. Numerów dziennika będzie w ciągu roku 52. Prenumerata roczna z przesyłką, rs. 11 kóp. 50; w Petersburgu zaś rs. 10. Adres redakcyi jest: w Petersburgu na Michalowskim placu, w domu Kryłowa No. 33. Oprócz tego można prenumerować: w Petersburgu w księgarni P. A. Smirdina (syna); w Warszawie u PP.: Friedleina, Sennewalda i Bernsteina; w Lublinie u P. Arzta; w Wilnie u PP. Zawadzkiego i Orgelbranda; w Kijowie u PP. Zawadzkiego i Kocypińskiego; w Kaliszu u P. Hurtiga; w Mińsku u Pana Bielawskiego, fabrykanta fortepianów.

## Wiadomości handlowe.

Berlin, 20. Lutego.

Pszonice 50—81 tal.  
Zyto 41½—42½ tal., na Luty 42½ tal., na Luty Marzec 42¼—½ tal., na dostawę wiosenną 42½—43 tal., na Maj Czerwiec 43—¼ tal., na Czerwiec Lipiec 43½ tal.  
Jęczmień 33—40 tal.  
Owies 21—25 tal.  
Olej rzepiowy 17 tal., na Luty 16¾ tal., na Luty Marzec 16½ tal., na Marzec Kwiecień 16½ tal., na Kwiecień Maj 16¾—⅞ tal., na Wrzesień Październik 15—½ tal.  
Okowita bez beczi 26½ tal., na Luty 26¾—⅝ tal., na Luty Marzec i Marzec Kwiecień i Kwiecień Maj 26¾—½ tal., na Maj Czerwiec 26¾—27 tal., na Czerwiec Lipiec 28½—¾ tal., na Lipiec Sierpień 28½—28 tal.  
Szecein, 20. Lutego.  
Pszonice 57—75 tal., na dostawę wiosenną 74½ tal.  
Zyto 40½—41 tal., na dostawę wiosenną 42½ tal., na Lipiec Sierpień  
Okowita 13¾ proc., na dostawę wiosenną 13½ proc., na Maj Czerwiec 13 proc., na Czerwiec Lipiec 12¾ proc.

Gdańsk, 19. Lutego.—Ostatnie londyńskie targi zupełnie były obojętne, a przy szczyptach krajowych i zagranicznych dowozach, gatunki suche i zdrowe po pełnych dawnych odchodzących cenach; próby zaś lichej kondycyi mokre, nie zdane do młyna—a takowe okazały się w większości—nawet ze znizieniem 1 do 2 szyl. nie znalazły kupców i przy zamknięciu giełdy nie zostały sprzedane.

W ciągu tygodnia przybyło do Londynu:

	Pszonicy.	Jęczmienia.	Owsa.	Bobu i grochu.	Siemie lniane i rzepak.	Maki cetrn.
z kraju	4296	2631	7893	1464	—	46,547
z zagranicy	4140	530	3513	1251	6380	38,318

Targi prowincjonalne, szkockie i irlandzkie trzymały się od londyńskiego mocniej bez materialnej wszakże poprawy. Nie zachęcające wiadomości z Anglii wywołały w handlu zbożowym odrętwienie prawie powszechne, lecz trzymające zboże bynajmniej o lepszej przyszłości nie wątpią; gdyż upadek cen nie

(Dodatek.)

pochodzi z przeladowania spichrzów i nadzwyczajnych dowozów, lecz jest skutkiem niekonnej kondycji ziarna angielskiego które bez wewnętrznej war- tości po najniezwyklejszych cenach odchodzi, i ogólny bieg targów europej- skich uciska.

Na naszej giełdzie było trochę więcej ruchu, gdyż kilku ważniejszych ku- pców na rachunek zagraniczny kupowało pszenicę. Ceny jednak się nie zmię- niły, lecz też i gatunków pięknych w tym tygodniu nie było.

	Tal.	sg.	fen.	Tal.	sg.	fen.
Pszonicy	82—86	2	5	—	2	13 4
"	87—88	2	20	—	2	28 4
"	91	3	6	8	—	—
Żyta	81—85	1	17	6	1	20
"	85—89	1	21	3	1	27 11
Grochu	" "	1	15	10	1	20 5
Owsa	" "	—	20	10	—	22 6

Czas mieliśmy prześliczny — przy lekkich mrozach najpiękniejsze słońce.  
Kursa zamian. — Londyn 198½. Hamburg 45½. Amsterdam 103.  
*Alexander Makowski & Comp.*

**Przybyli do Poznania 12. Lutego.**

**BAZAR:** Laskowski z Brzezna.  
**HOTEL RZYMSKI BUSCHA:** Homak z Spaaro, Grundmann i Abel z Lipska, Freund i Dau z Berlina, Bloch, Behrend i Aehner z Wrocławia, Turno z Sło- panowa.  
**HOTEL DREZDENSKI MYLIUSA:** Węsierski z Modliszewka, Koczorowski z Ja- sina, Wilkoński z Graboszewa, Rozański z Padniewa, Radoński z Dominowa, hr. Węsierski z Zakrzewa, Bukowiecki z Gorońska, Sternberg z Elberfeld, Rathgeber z Mühlhausen.  
**HOTEL DU NORD:** hr. Plater z Psarska, Geppner z Grodziska, Kuczborski z Kur- cewa, Lewandowski z Kościana.  
**POD CZARNYM ORLEM:** Falkowska z Pacholewa, Koczorowski z Wręczyna, Białoszyński z Małachowa.  
**HOTEL BERLINSKI:** Swinarski z Kruszcza, Sonnenberg z Torunia, Propper z Miskoicza, Badewitz z Berlina.  
**HOTEL PARYZKI:** Nurzyński z Ryńska, Iffland z Lubowa, hr. Tyszkiewicz z Sieleca, hr. Grabowska z Grylewa, Rogalińska z Ostrobrudek.  
**POD BIAŁYM ORLEM:** Viertel z Świącinka, Stöhr z Berlina, Schäche z Lignicy.  
**POD TRZEMA LILIAM:** Kubale z Grodziska.  
**W MIESZKANIU PRYWATNEM:** Oettinger z Hamburga, w Rynku 91.; Hay z Pillau, ul. Rycerska 7.

**Teatr miejski w Poznaniu.**  
Dziś w niedzielę dnia 22. Lutego 1857.  
**WIELKI KONCERT**  
**ARTHURA NAPOLEONA.**

**PROGRAM:**

Część I.

- 1) Duo na fortepian i skrzypce.
- 2) Spiew, wykonany przez nauczyciela muzyki p. Schmidta.
- 3) Wielka fantazyja na temata z Hugenotów, Thalberga.
- 4) Spiew, wykonany przez p. Schmidta.
- 5) Polka de Concert, komp. Wallace.

Część II.

- 6) Air's Bohémiennes, komp. Schulhoffa.
  - 7) Solo na skrzypce, odegrane przez p. Maxa Scherek.
  - 8) Spiew, wykonany przez p. Schmidta.
  - 9) Grand galop chromatique, Liszta.
- Biletów dostać można w dzień koncertu w połu- dniu od 12—2. i po południu od 4—5. godziny w nadwornym handlu muzykaliów **Ed. Bote i G. Bock**, (Wilhelmowska ulica 21.) a od go- dziny 5. wieczorem przy kasie w teatrze.

Ceny na loże dla obcych i w proscenium w pier- wszym rzędzie, 1 Tal., do loż pierwszego rzędu i na krzesła 15 Sgr., na parter i do loż drugiego rzędu 10 Sgr., na galeryę 5 Sgr. Programy bez- płatnie przy kasie.

Otworzenie kasy o godzinie 5. Początek o samej godzinie 7. wieczorniej.

Księgarnia N. Kamińskiego i Spółki w Pozna- niu w Bazarze poleca;

	Tal.	Sgr.
Wianek N. P. Częstocho夫斯基 (książka do nabożeństwa)	1	5
Cicha łza chrześcijańska (książka do naboż.)	1	5
Wzór doskonałej chrześcijański w tegocze- snym świecie żyjącej czyli żywot Wirgi- nii Bruni-Granei przez O. Wenturę tłumaczył z włoskiego książd Prokop, Ka- pucyn vel.	1	10
To samo wydanie na zwyczajnym papierze	—	25
Mowy pogrzebowe przy zmarłych różnego wieku i stanu przez księdza Piramowicza	1	5
Nauki parafialne niedzielne oraz przemowy przy Sakramentach i innych obrzędach kościelnych przez tegoż	2	—
Biada temu kto ma rozum. Komedia	—	25
Nad Wisłą. Krotowhila w jednym akcie przez Antoniego Wieniarskiego	—	7½
Łobzowanie. Obrazek dramatyczny przez Wł. L. Anszycza	—	10
Jalmużna, gawęda z podania ludowego p. Jana Chęcińskiego	—	15
Anioł i Czart, poemat przez tegoż	—	25
Najświętsza Panna Marya, T. Lenartowicza	—	5
Rys dziejów piśmiennictwa polskiego Lesła- wa Łukaszewicza, rozszerzony i dopeł- niony przez J. C.	1	—

Księgarnia N. Kamińskiego i Sp. otrzymała nastę- pujące nakłady księgarni Karola Wildta ze Lwowa:

**Gawędy** o literaturze i sztuce przez J. I. Kra- szewskiego. Ciąg I. zawiera: O powołaniu literackiem. Obrazy przeszłości. Dziennikar- stwo. Sztuka dramatyczna w Polsce. Krajobrazy. Poezya szlachecka, legendy herbowne. 339 st. w 8ce. Cena 1 Tal. 10 Sgr.

W komisie téjże Księgarni wyszła:  
**Księga rodowa koni** czystej krwi an- gielskiej i arabskiej, wraz z ich pochodzeniem, znajdujących się w Galicyi. Wydana przez Erazma Wolańskiego. Tom 1szy. Cena 20 Sgr.

**OBWIESZCZENIE.**

Fanty, w miesiącach Kwietniu, Maja, Czerwcu, Lipcu, Sierpniu i Wrześniu r. z. aż do uplynionego czasu udzielonych pożyczek i 6 miesięcy później z tutajszego lombardu miejskiego nie wykupione, pu- blicznie sprzedane będą w dniach 27. i 28. Kwietnia r. b. w przedpołudniowych godzinach od 9. aż do 12. godziny na ratuszu.

Poznań, dnia 15. Stycznia 1857.  
Magistrat.

**OBWIESZCZENIE.**

W miesiącu Grudniu roku 1850. miały zaginać Alfonsowi Hr. Taczanowskiemu kupony od 3½ ½ listu zastawnego Nr. 14/5315. Pamiątkowo powiatu Poznań- skiego na 500 Tal. za czas od Św. Jana 1848. do Św. Jana 1853.

zaś L. Saulshonowi z Buku kupony od 4 ½ listów zastawnych Nr. 596/5221. Wronki powiatu Szamotulskie- go na 50 Tal. za czas od Bożego Narodzenia 1849. do Bożego Narodzenia 1854. i Nr. 53/1599. Arkuszewo powiatu Gnieźnień- skiego na 25 Tal. za czas od Św. Jana 1850. do Św. Jana 1855.

do których ma prawo tutajszy wexlarz Seegall jako ich nabywca.

Wszelkie starania dla wykrycia terazniejszego posiadacza tych kuponów, były dotąd bezskuteczne, dla czego po poprzedniem okazaniu właściwych li- stów zastawnych wniesiono o amortyzację rzeczo- nych kuponów.

Stósownie do najwyższej ustawy z dnia 16. Sty- cznia 1810. wzywają się więc niniejszém posiada- cze powyż oznaczonych kuponów, aby je najpó- źniej do czwartego terminu wypłaty prowizyi w kasie naszej do zrealizowania produkowali, w prze- ciwnym bowiem razie spodziewać się mogą, że wy- wołane kupony za nieistniejące uważane i przypa- dająca za takowe summa extrahentowi wywołania tego w gotowiznie wypłaconą zostanie.

Poznań, dnia 13. Grudnia 1856.

Dyrekcya Jeneralna Ziemstwa.

**Aukcyja obrazów olejnych.**

W poniedziałek, d. 23. Lutego r. b. przed południem od godziny 10. sprzedawac będę przez publiczną li- cytacją najwięcej dającemu, za gotówkę, w skła- dzie cygarów dawniej p. Schleh, przy placu Wil- helmowskim Nr. 1.

**50 obrazów olejnych malarzy ży- jących.**

Takowe będą w tymże lokalu w piątek, w so- botę i niedzielę, zawsze od godziny 10. przed połu- dniem do 4. po południu, na widok dla Publiczno- ści wystawione.

**Lipschitz**, Król. Komissarz aukcyjny.

**Aukcyja porcelany i fajansów.**

W środę dnia 25. Lutego r. b. i dnie następane, przed połu- dniem i po południu, sprzedawac będę przez publiczną licytacją za gotówkę w da-

**wniejszym składzie cygar P. Schleh przy ulicy Wilhelmo- wskiej Nr. 1.**

**znaczną ilość porcelany i fa- jansów**

jako to: **talerze, półmiski, sala- terki, filiżanki, herbatniczki, imbryki, dzbanki do wody, kubki, sosyerki, lichtarze**, jako téż **pozlucane i białe serwisy do kawy, herbaty i umywalni.**  
**Lipschitz**, Król. Komissarz aukcyjny.

Do wypuszczenia drogą entrepryzy budowy obór i stajen na probostwie w **Wrześni** wyznaczony został termin na dzień 28. Lutego r. b. o godzinie 11tej przed południem w domu Pana **Rosta**, na który kwalifikujących się przedsiębiorców bu- dowli zaprasza się przy nadmienieniu: że anslag, rysunki i warunki są do przejrzenia na probostwie.  
Dozór kościelny katolicki.

**Dr. Goldmann**, lekarz homeopatyczny, mieszka w domu aptekarza pana Daehne, obok Myliusa Hotelu de Dresde. Godziny do mówienia od 3—4 godziny.

Nauczyciel domowy, Polak, obecnie zatrudniony, przyspabiający chłopców do gimnazjum i posia- dający polecenia, szuka od 1. Marca miejsca. Bliż- sza wiadomość w księgarni Pana N. Kamińskiego i Sp. w Poznaniu.

**Zakład leczenia zimną wodą w Reimannsfelde pod Elblągiem**

rozpoczyna teraz 16ty rok swego błogiego istnienia. Pod zarządem Dra. Cohna zostało w tym czasie bardzo wielu chorych, tak ze wszystkich części prowincyi pruskiej; jako téż z innych krajów tu przy- byłych, od znacznych cierpień, na które gdzieindziej napróžno pomocy szukali, uwolnionych. Oprócz rozmaitych chorób pochodzących ze zepsucia soków leczono tu bardzo szczęśliwie w ostatnich latach za- starzałe sparaliżowania.

Terazniejszy nowy posiadiciel stara się o zna- czne ulepszenia w zakładzie, aby chorym, o ile tylko możliwości, pobyt przyjemnić.

**OBWIESZCZENIE.**

Grunt z kamienią na Stym Marcinie pod Nrem 110/2, z jednej strony na ulicy Sto Marcinskiej, a z drugiej na ulicy Podgórznej położony, dawniej własnością Funtowicza będący z wolnej ręki jest do sprzedania. O warunkach dowiedzieć się moż- na u właścicielki pod tymże Nrem lub w biurze Radzey Sprawiedliwości Giersch.

Kapelusze słomkowe przyjmują do prania i prze- robienia na modną formę i polecam zarazem najpię- kniejsze stroiki na bale, pióra i kwiaty po najtań- szych cenach.

**Augusta Levysohn** z domu Falk Fabian, przy ulicy Magazynowej Nr. 18.

**Guttaperchowe podeszwy**

które niemogą dopuścić wilgoci, pod nowe i stare obuwie spiesznie podprawiam. Według paryskiego żurnalu najpraktyczniejsze od **najlepszych podeszew.**

Przytém juchtowe, lakierowane, stylopwe itd. poleca

**St. Dąbrowski**,  
Poznań, ulica Wodna Nr. 2.

**ZEUSCHNERA** pracownia fotografowania i malowania portretów przy Wilhelmowskięj ulicy Nr. 25. obok Hotelu Bawarskiego, jest otwarta podczas zimowych miesięcy od godziny 9. do 3.

#### Do sprzedania

Kamieni szachtów 14½,  
Cegły staręj 9000.  
Cegły sztuków 12 szachtów.  
Dachówki 6000.

**R. Czapiński**, piekarz,  
Chwaliszewo Nr. 31.

#### Grunta do rozkolezowania.

W Królestwie Polskiem w dobrach Kocho-wo, o milę od miasta Słupcy, na samej granicy W. Ks. Poznańskiego, jest do rozkolezowania 700 mórg magd. w gruntach żytnich, od 8—10 Tal. morga, z czynszem rocznym od 8—10 Sgr. z morgi, bez żadnej robocizny.

Okupnicy mogą mieć na gruncie cegły dobrze wypaloną 1000 sztuk po 6 Tal. i drzewo na budynki za bardzo umiarkowaną cenę. — Wiadomość u właściciela dóbr, przez Strzałkowo, Słupcę, w **Kossowie**.

Niżej podpisany **Kantor sprzedaży wapna** poleca niniejszem skład wapna za wszelkie świeżo palonego z pieców w **Gogolinie** i **Goraszu**, zapewniając szanownym konsumentom równie, jak kupującym ku dalszej sprzedaży, że ceny towaru jak najumiarkowane, oraz miara jak najrzetelniejsza. Kantor przyjmuje obstalunki na wszelką ilość wapna. Odstawia się towar na żądanie także na stacye kolei żelaznej w **Kościąnie**, **Czempiniu**, **Mosinie**, **Rokietnicy**, **Szamotułach**, **Wronkach** i t. d.

#### Kantor sprzedaży wapna w Poznaniu.

**R. Rabsilber**,  
przy ulicy Szerokiej Nr. 20.

**Teodor Baarth**,  
przy ulicy Szewskiej Nr. 20.

## Dla rolników.

Polecamy skład nasz **nasion i pognojów**, i prosimy o udzielenie ile być może spiesnych poleceń Panu **Rudolfowi Rabsilber w Poznaniu**, jako naszemu zastępcy tej okolicy, abyśmy byli w możności wykonania onychże jak najpunctualniej i najlepiej.

Pierwsze nadsyłki **świeżej amerykańskiej kukurydzy** oczekujemy **statkiem parowym „Berussia“** który 15. Lutego z Nowego Jorku wychodzi, i dla tego będziemy w stanie załatwić wszelkie zamówienia daleko wcześniej jak dawniej.

**Berlin**, dnia 23. Stycznia 1857.

**J. F. Poppe i Spółka.**

Z odwołaniem się na powyższe doniesienie Panów **J. F. Poppe i Spółki**, upraszam Panów rolników o wcześnie nadesłanie swych poleceń **Spisy cen i prospekta na Guano, saletrę-Chili, uprawę pod marchew i kukurydzę** udzielam bezpłatnie.

**Rudolf Rabsilber, Spedytor.**

### Wypis najważniejszych nasion gospodarczych

z Wykazu cen

Handlu nasion **Juliusza Monhaupta**, w **Wrocławiu**,  
ulica **Albrechtowska Nr. 8.**

jakich po obok wyrażonych cenach dostać można w prawdziwych i do rozrodu zdalnych gatunkach:  
Wielki długi **Brunswicki Turnips**, tak czerwony jako i żółty, 100 funt. 12 Tal., 1 funt 5 Sgr.

Ćwikła wielka, gruba, rosnąca w ziemi, czerwona i żółta, 100 funt 12 Tal.; 1 funt 5 Sgr.

Nowa angielska **ćwikła olbrzymia**, 100 funt. 30 Tal., 1 funt 12 Sgr.

Biała śląska **ćwikła cukrowa**, najlepsza do fabryki cukru, 100 funt. 14 Tal., 1 funt. 6 Sgr.

Nowa angielska **zielonogłówkowa biała olbrzymia marchew na paszę**, 100 funt 12 Sgr.

Angielska czerwona **marchew Altringham**, 1 funt 15 Sgr.

Brunswicka czerwona marchew, 1 funt 12 Sgr.

Turecka pszenica, rychły, mały **Cinquantino**, w miesiącu Lipcu dojrzewa, 100 funt. 8 Tal., 1 funt 3 Sgr.

Wielka amerykańska kukurydza, zęb koński zwana, 100 funt. 8 Tal., 1 funt 3 Sgr.

Angielski rejgras, 100 funt. 12 Tal., 1 funt 5 Sgr.

Francuski rejgras, 100 funt. 15 Tal., 1 funt 6 Sgr.

Tymotejka, 100 funt. 10 Tal., 1 funt 4 Sgr.

**Żółta lupina**, 1 szefel pruski 2 Tal.

**Kapusta centnarowa**, w główkach, największy gatunek, 1 funt 3 Tal.

Brunswicka kapusta wielka, 1 funt. 2 Tal.

Wielka żółta brukiew, 1 funt. 15 Sgr.

**Brukiew olbrzymia**, największy gatunek, 1 funt 20 Sgr.

**Perki olbrzymie**, aż do jednej stopy długie, a cztery cale grube, i bardzo płonne, 1 funt. 5 Sgr.

**Hojna**, nasienie nadzwyczajnie piękne, 1 funt 20 Sgr.

**Sosnina**, najlepszego gatunku, 1 funt. 10 Sgr.

**Modrzewie**, toż samo, 1 funt. 12 Sgr.

Wykaz cen wszelkich **nasion ogrodowych, ekonomicznych, polnych i leśnych**, jako i **drzew owocowych, pięknie kwitnących drzew i krzewów**, i t. d., na listy frankowane Panom Interessentom, franko przesłany zostanie. Upraszam o przysyłanie zamówień wprost do mnie pod adresem u góry wyrażonym, a takowe mogą być napisane równie w polskim jak niemieckim języku. Wszelkie zlecenia wypełniają się szybko, a za pakunek rachuje się tylko tyle, ile rzeczywiście wydanem zostało.

**Juliusz Monhaupt.**

Panowie życzący sobie dobra sprzedać lub wdzierzawić i do pośrednictwa użyć podpisanego, upraszają się, aby anszlagi dokładne wcześniej nadesłać zechcieli.

**Wronki. F. H. Hartmann.**

#### W czwartek dnia 26. Lutego

**pociągiem przed połudn.**



dowiozę

**krowy dojuc z legu Noteckiego**



wraz z cielętami do Poznania.

Mieszkam w oberzy

**„Zum Eichborn“** przy placu kamelaryjn.  
**W. Hamann**, handlerz bydła.

200 kóp Trzciny jest na sprzedaż na głównym folwarku w **Dalewie** pod Śremem.

Inspektor gospodarczy słynnych wielkich dóbr, posiadający kaucyę, język polski i niemiecki, wolny od wojska, obeznany z wszelkimi gałęziami rolnictwa, jako też z browarem, gorzelnią i potrzebną rachunkowością, szuka miejsca od 1. Lipca r. b. jako inspektor tutaj lub w Królestwie Polskiem. Blizszą wiadomość udzieli ekspedycya tej gazety.

#### ZAWIADOMIENIE.

Organista zdatny, bezżenny, opatrzony w świadectwa swojego moralnego prowadzenia się, znajduje miejsce od ś. Wojciecha r. b. w **Modliszewku** pod Gnieznem.

Parobek porządkowy niemniej kilka familij roboczych, znajdą pomieszkanie i ciągłe zatrudnienie we dworze Strzałkowa.

## Photogène

w najlepszym gatunku ma znów w zapasie  
**Skład gazu i rafinerya oleju**  
**Adolfa Asch**,  
w Poznaniu, ulica Zamkowa Nr. 5. w pobliżu Rynku.

Z powodu przeniesienia, jest do wynajęcia pomieszkanie wyższego rzędu, położone w najpiękniejszej części miasta, obejmujące 6 pokoi, kuchnię i wszystko co do tego należy. Blizszą wiadomość udzieli komisyonerka **A. Mendel** przy placu Wilhelmowskiem Nr. 16. na drugiem piętrze.

Kuźnia z pomieszkaniem jest do wynajęcia od 1. Kwietnia 1857. przy ulicy Sto Marcińskiej Nr. 14.  
**Szymańska.**

### Wino szampańskie.

Znanego z swęj dobroci wina szampańskiego posiadam tylko jeszcze dwie kisty, co szczególnie dla wiadomości tych Państwa, które po kilka razy wino to odemnie brało, niniejszem podaję. **Cena za flaszkę 9 Złp. a za dobroć rzeczy**

**Wilhelm Schmaedicke**,

ulica Wodna Nr. 17. na pierwszym piętrze.



### Wina węgierskie.

Znaczny transport win węgierskich otrzymali wprost z Węgier i polecają takowe *en gros & en detail.*  
**Bracia Goldenring w Wrześni.**

**Skład mój Herbaty Chińskiej** ostatniego sprzętu, uzupełniłem wyborowemi gatunkami.

Poznań.

**J. N. Pietrowski.**

### Pączki kandyzowane

6 sztuk za Złoty poleca Cukiernia **Jana Freundla** na Wilhelmowskiem placu.

## PACZKI

po 1 Sgr., sześć sztuk za Złoty, za umyślnem zamówieniem i po 3 grp. poleca Cukiernia **A. Pflznera** w Poznaniu.

### Kurs giełdy berlińskiej.

Dnia 20. Lutego 1857.	Sto pa		Na pr. kurant
	papierami.	gotowi.	
Pożyczka rządowa dobrowolna . . . . .	4½	—	99½
dito z roku 1850. . . . .	4½	—	99½
dito z roku 1852. . . . .	4½	—	99½
dito z roku 1853. . . . .	4	—	94½
dito z roku 1854. . . . .	4½	—	99½
Oblię długi skarbowego . . . . .	3½	—	85
dito premiów handlu morskiego . . . . .	—	—	—
dito Marchii Elektoralnej i Nowej . . . . .	3½	—	—
dito miasta Berlina . . . . .	4½	—	99½
dito dito . . . . .	3½	—	—
Listy zastawne Marchii Elekt. i Nowej . . . . .	3½	—	88½
dito Prus Wschodnich . . . . .	3½	—	88½
dito Pomorskie . . . . .	3½	—	88½
dito W. X. Poznańskiego . . . . .	4	—	98½
dito W. X. Pozn. (nowe) . . . . .	3½	—	87
dito Śląskie . . . . .	3½	—	87
dito Prus zachodnich . . . . .	3½	—	84½
Bilety rentowe Poznańskie . . . . .	4	92½	—
Louisdory . . . . .	—	—	110½
Akeye kolei żelazn. Starogr. Poznańsk. . . . .	4	—	105